



"พระราชวรพงศ์เชื้อ กรมหมื่นขนิษฐาเสนาบดี"
พระบิดาแห่งสหกรณ์ไทย

News
FSCT



อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A-/Stable"
ประเมินโดย บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 29 ฉบับที่ 356 เดือนกุมภาพันธ์ 2560



...น่าจะมีการแพร่ขยายให้ใช้ระบบสหกรณ์ขึ้นทั่วประเทศ

เนื่องจากวิธีการสหกรณ์เองนั้น เป็นรากฐานที่ดีของระบบประชาธิปไตยอย่างสำคัญ
สอนให้คนรู้จักรับผิดชอบร่วมกัน ให้มีการเลือกตั้งตัวแทนเข้าไปบริหารการงานสหกรณ์
ตลอดจนให้รู้ถึงคุณค่าของประโยชน์อันจะได้ร่วมกันเป็นส่วนรวม
นับเป็นการวางรากฐานที่มีประโยชน์ยิ่ง ต่อการปกครองประเทศระบบประชาธิปไตย...

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช

๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๑๖



ข่าวประชาสัมพันธ์

ชสอ.เร่งช่วยเหลือสหกรณ์สมาชิกผู้ประสบภัยน้ำท่วมภาคใต้

ขอเชิญชวนสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศร่วมบริจาคเงินช่วยเหลือสหกรณ์และสมาชิกที่ประสบภัยน้ำท่วมภาคใต้
โดยโอนเงินบริจาคเข้าบัญชี “สหกรณ์ช่วยเหลือสหกรณ์ ชุมชุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด”



ธนาคารกรุงไทย จำกัด สาขาวงศ์สว่าง เลขที่บัญชี 193-0-15457-7

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายสื่อสารองค์การ ชสอ. โทร 0 2496 1199 ต่อ 312, 319-321

ขอเชิญเข้าร่วมรับฟังการนำเสนอและคัดเลือกผลงานนวัตกรรม

การบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2559

วันเสาร์ที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 เวลา 07.30 - 16.30 น. ณ ห้องประชุม 701 สำนักงาน ชสอ.

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวางแผน ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 303 - 307

ขอหนังสือรายงานกิจการ ประจำปี 2559

ชสอ. ขอความอนุเคราะห์มายังสหกรณ์สมาชิก โปรดส่งรายงานกิจการประจำปี 2559 มายัง ชสอ.
เพื่อรวบรวมสถิติข้อมูลรายงานฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์ ประจำปี 2559
และนำไปปรับปรุงฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน อันจะเป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมและการพัฒนาสหกรณ์ออมทรัพย์

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวางแผน ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 303 - 307



ประธานพบสมาชิก

(พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์)

ประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



สวัสดีครับ

ท่านประธานกรรมการและผู้แทนสหกรณ์สมาชิกที่เคารพทุกท่าน

ในเดือนนี้ มีวันสำคัญของขบวนการสหกรณ์ คือ “วันสหกรณ์แห่งชาติ” ซึ่งตรงกับวันที่ 26 กุมภาพันธ์ของทุกปี ผมขอเชิญชวนให้สหกรณ์สมาชิกร่วมรำลึกถึงพระกรุณาธิคุณของพระราชวรวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย และขออาราธนาคุณให้ดวงวิญญาณของท่านจงคุ้มครองสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ทุกท่านให้มีพละทานมัย สมบูรณ์ สุขภาพแข็งแรง และมีคุณภาพชีวิตที่ดีโดยยึดหลักการสหกรณ์เป็นหลัก สำหรับผู้ประสบภัยน้ำท่วมในหลายจังหวัดภาคใต้ ผมพร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ และเจ้าหน้าที่ ชสอ. ทุกคนรู้สึกห่วงใย และขอเป็นกำลังใจให้ทุกท่านต่อสู้ผ่านวิกฤตไปได้ด้วยดี

พร้อมกันนี้ ชสอ. ได้เร่งดำเนินการช่วยเหลือสหกรณ์สมาชิกผู้ประสบภัยน้ำท่วมภาคใต้ โดยจัดทำหนังสือสำรวจความเสียหายของสหกรณ์และสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยน้ำท่วม เพื่อดำเนินการให้ความช่วยเหลือและกำหนดมาตรการในการเยียวยา พ้นพายุสหกรณ์ และบรรเทาสมาชิกสหกรณ์ต่อไป และผมขอเชิญชวนสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศ ร่วมบริจาคเงินช่วยเหลือสหกรณ์และสมาชิกที่ประสบภัยภาคใต้ โดยโอนเงินบริจาคเข้ามาที่บัญชี **“สหกรณ์ช่วยเหลือสหกรณ์ ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด” ธนาคารกรุงไทย จำกัด สาขาวงศ์สว่าง เลขที่บัญชี 193-0-15457-7** ครับ

ผมขอเชิญทุกท่านเข้าร่วมรับฟังการนำเสนอและคัดเลือกผลงานนวัตกรรมการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2559 ในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2560 ณ สำนักงาน ชสอ. และร่วมพิธีเปิดศูนย์นวัตกรรมสหกรณ์ออมทรัพย์ ซึ่งจัดตั้งขึ้นเพื่อให้สหกรณ์สมาชิกร่วมชื่นชมผลงานนวัตกรรม และนำไปใช้ในการพัฒนางานในสหกรณ์ของท่านได้โดยไม่มีค่าใช้จ่าย

ท้ายนี้ ผมขอเชิญชวนบุคลากรสหกรณ์ และสมาชิกสหกรณ์ของชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วทุกภูมิภาค เข้าร่วมโครงการปฏิบัติธรรมถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เพื่อเจริญจิตภาวนาบำเพ็ญกุศลถวายเป็นพระราชกุศล และซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณ พร้อมทั้งจะมุ่งมั่นในการทำความดีเพื่อถวายเป็นพระราชกุศลตลอดไป

ขอบคุณครับ

พลโท

(ดร.วีระ วงศ์สรรค์)

ประธานกรรมการ

ชสอ. จัดกิจกรรม “ทำดีเพื่อพ่อ” มุ่งเป็นต้นแบบองค์กร “สีขาว” ของขบวนการสหกรณ์



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ นำคณะผู้บริหารและฝ่ายจัดการ ชสอ. พร้อมด้วยผู้แทนสหกรณ์สมาชิก สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย สมาคมฉาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกสหกรณ์อ้อมทรัพย์ และขบวนการสหกรณ์ จำนวนกว่า 300 คน ร่วมทำกิจกรรม “ทำดีเพื่อพ่อ” ถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤพดินทร สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2559 ณ สำนักงาน ชสอ.

โดยในช่วงเช้า ได้มีพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และถวายภัตตาหารเช้าพระสงฆ์ จำนวน 9 รูป และร่วมกันทำกิจกรรมปฏิญาณตนเพื่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ รวมทั้งร่วมพิธีเปิดป้าย “ชสอ. สีขาว สะอาด โปร่งใส” และป้าย “ศูนย์การเรียนรู้สหกรณ์อ้อมทรัพย์” บริเวณด้านหน้า สำนักงาน ชสอ.



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ กล่าวว่า ชสอ. ในฐานะเป็นศูนย์กลางสหกรณ์อ้อมทรัพย์ไทย มุ่งเป็นองค์กรต้นแบบของขบวนการสหกรณ์ โดยการยืนยันเจตนา ความมุ่งมั่น และเจตจำนง ในการทำให้ ชสอ. เป็นองค์กร “สีขาว สะอาด โปร่งใส” และเป็นศูนย์การเรียนรู้สหกรณ์อ้อมทรัพย์ อีกทั้งสร้างความตระหนักและค่านิยมในการปลูกฝังจิตสำนึกในด้านคุณธรรม จริยธรรม จรรยาบรรณในการบริหารและดำเนินงานกิจการสหกรณ์ โดยยึดเอา



หลักคุณธรรมและน้อมนำพระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มาใช้ในการปฏิบัติตาม และ ชสอ. ขอเป็นต้นแบบ “องค์กรสีขาว” เพื่อร่วมส่งเสริมการบริหารงานของสหกรณ์ ให้ยึดหลักการบริหารสหกรณ์





อย่างมีหลัก “ธรรมาภิบาล” กล่าวคือ มีความถูกต้อง โปร่งใส ในการปฏิบัติ ทั้งต่อตนเอง ภายในองค์กร และการติดต่อ
ดำเนินกิจกรรมกับองค์กรภายนอกปฏิเสธการกระทำผิดหลักกรรมผิดกฎหมายไม่ส่งเสริมหรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริตคอร์รัปชัน
ทุกรูปแบบ มีความรับผิดชอบต่องานและสิ่งแวดล้อม และสร้างความเป็นธรรมให้เกิดขึ้นในกระบวนการทำงาน ทั้งในองค์กรตนเอง
และนอกองค์กร อีกประการหนึ่ง จะจัดเตรียม ชสอ. ให้
เป็นสถานที่จัดการเรียนรู้เกี่ยวกับองค์ความรู้ด้านสหกรณ์
ออมทรัพย์ หรือเป็นศูนย์การเรียนรู้อย่างแท้จริง

นอกจากนี้ ได้จัดพิธีมอบรางวัลเข็มที่ระลึกวันออม
แห่งชาติ และใบประกาศเกียรติคุณให้แก่บุคลากรของ
สหกรณ์ที่ร่วมกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม “ชยัน” และรางวัล
การประกวดคำขวัญในกิจกรรมวันออมแห่งชาติ ประจำปี
2559 จากนั้นเป็นการเปิดเวทีระดมความคิดเห็น เรื่อง
“แนวทางการปฏิรูประบบการเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ
ชสอ.” โดยมี คณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบ-
กิจการ ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ และผู้เชี่ยวชาญประจำคณะ
ต่าง ๆ และผู้ที่สนใจเข้าร่วมงาน



ชสอ. ร่วมทำบุญตักบาตรเนื่องในวันปีใหม่ 2560



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อม
ด้วยคณะเจ้าหน้าที่ ชสอ. ร่วมทำบุญตักบาตรเนื่องในวันปีใหม่
2560 ภายใต้ชื่อโครงการ “ทำบุญ..ทำทาน” โดยร่วม “ทำบุญ”
ตักบาตร โดยนิมนต์พระสงฆ์จากวัดบางอ้อยช้าง จำนวน 9 รูป และ
ต่อจากนั้นร่วม “ทำทาน” โดยมอบเงิน
บริจาค จำนวน 25,100 บาท จากการ
ร่วมประมูลสินค้าที่รับบริจาคจาก
เจ้าหน้าที่ ชสอ. พร้อมบริจาคเสื้อผ้า
สิ่งของให้กับมูลนิธิบ้านนกขมิ้น เพื่อ
นำไปช่วยเหลือเด็กกำพร้า เด็กด้อย
โอกาส คนชรา และผู้ติดยาเสพติด
เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2559



ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ ภาคตะวันออก และ กทม. พื้นที่ 1



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ.

เป็นประธานในพิธีเปิดการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ ภาคตะวันออก และกรุงเทพมหานคร พื้นที่ 1 เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2559 ณ โรงแรมเวียงอินทร์ จ.เชียงราย มีผู้เข้าร่วมงานจำนวน 217 คน จาก 81 สหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์ได้รับทราบภารกิจของ ชสอ.

ความรู้ทางวิชาการ ความเข้าใจเกี่ยวกับการป้องกันการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ และร่วมกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างกัน เริ่มต้นกิจกรรมภาคเช้าด้วยการทำบุญตักบาตรร่วมกัน จากนั้นเป็นพิธีเปิดการสัมมนา โดย **พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ จบภาคเช้าด้วยธรรมบรรยาย โดย **พระครูเชมสุทธีธรรม** วัดเม็งรายมหาราช ภาคบ้าย เป็นการเปิดเวทีพบสหกรณ์สมาชิก นำเสนอนโยบายบริหารงาน และสถานะทางการเงินของ ชสอ. รวมทั้งตอบข้อปัญหาทุกประเด็นที่สหกรณ์สมาชิกถามมา จากนั้นเป็นการบรรยาย เกราะป้องกันการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ โดย **นายสรเทพพร แสงเนตรสว่าง** ผู้อำนวยการกองกำกับ และตรวจสอบ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน



ชสอ. เยี่ยมเยือนสมาชิก จ.เชียงราย



ดร.วิวัฒน์ แดงสุภา กรรมการดำเนินการ นำคณะฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือน สหกรณ์สมาชิกในจังหวัดเชียงราย จำนวน 4 แห่ง ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงราย จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงราย จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ครูกรรมสามัญศึกษาเชียงราย จำกัด และสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานยาสูบเชียงราย จำกัด เพื่อพูดคุย รับฟังปัญหา ให้ข้อเสนอแนะ ตอบข้อซักถาม และแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร ซึ่งกันและกันในเรื่องการบริหารงานของ ชสอ. และการดำเนินงานของสหกรณ์ เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2559



คลินิกกฎหมาย



โดย นายณัฐกร แก้วดี

ปลอมเอกสาร (ตอนที่ 2)

การปลอมเอกสารเป็นความเสี่ยงอย่างหนึ่งในสหกรณ์ที่ผู้บริหารสหกรณ์ควรระมัดระวัง เพราะความเนียนในการปลอมเอกสารอาจสังเกตได้ยาก ตอนที่ 1 ได้บอกไปแล้วว่าการปลอมเอกสารไม่จำเป็นต้องมีเอกสารที่แท้จริงอยู่ก่อน และการแก้ไขสำเนาเอกสารก็เป็นความผิดฐานปลอมเอกสารได้ ในการให้กู้ยืมเงินแก่สมาชิกส่วนใหญ่สหกรณ์มักจะให้สมาชิกยื่นคำขอมาก่อนเพื่อให้สหกรณ์ตรวจสอบสิทธิการกู้ยืมก่อนทำสัญญากู้ยืม การแก้ไขตัวเลขในคำขอ แม้จะไม่ได้ได้รับความยินยอมจากสมาชิกผู้กู้ก็ไม่ใช่การปลอมเอกสาร เพราะเอกสารดังกล่าวเป็นเพียงคำเสนอขอกู้เงินของสมาชิก เมื่อสหกรณ์ตรวจสอบสิทธิและตอบรับคำเสนอแล้ว ถือว่าคำเสนอและคำสนองตรงกัน จึงเกิดสัญญากู้ยืมกันขึ้น

เมื่อเกิดสัญญาการกู้ยืมขึ้นระหว่างสหกรณ์กับสมาชิก ก็มักมีการแก้ไขหลักฐานหรือตัวเลขในระหว่างทำสัญญากู้ยืมให้มีความแตกต่างไปจากที่ได้ตกลงกัน จึงเกิดประเด็นปัญหาว่าเป็นการปลอมเอกสารหรือไม่ ซึ่งมีคำพิพากษาฎีกาไว้เป็นบรรทัดฐาน พอกำหนดประเด็นได้ดังนี้

ประเด็นที่ 1 การแก้ไขตัวเลขหรือหลักฐานการกู้ยืมในระหว่างทำสัญญากู้ยืม เป็นการปลอมเอกสารหรือไม่

คำตอบ การแก้ไขในระหว่างที่ทำหลักฐานการกู้ยืม แม้ไม่ลงชื่อกำกับก็เป็นหลักฐานการกู้ยืมที่สมบูรณ์ (คำพิพากษาฎีกาที่ 1154/2511)

ข้อสังเกต ไม่ถือเป็นการปลอมเอกสาร

ประเด็นที่ 2 การแก้ไขหลักฐานการกู้ยืมเงินที่สมบูรณ์ เป็นการปลอมเอกสารหรือไม่

คำตอบ การแก้ไขหลักฐานการกู้ยืมที่สมบูรณ์แล้ว มีการกู้เงินเพิ่มเติมไม่ได้ทำหลักฐานกู้ยืมขึ้นใหม่ แต่ได้ไปขีดฆ่าเฉพาะจำนวนเงินในสัญญาเดิมแล้วเขียนจำนวนเงินเพิ่มขึ้นตามจำนวนที่กู้ไป 2 ครั้ง โดยผู้กู้มิได้ลงลายมือชื่อกำกับ ถือว่าการกู้ยืมเงินเฉพาะครั้งแรกเท่านั้นที่มีหลักฐานเป็นหนังสือลงลายมือชื่อผู้กู้ ส่วนการกู้ยืมครั้งหลังไม่มีหลักฐานผู้กู้ คงรับผิดเฉพาะการกู้ยืมเงินครั้งแรกเท่านั้น (คำพิพากษาฎีกาที่ 326/2507)

ข้อสังเกต แม้จะแก้ไขสัญญาภายหลัง สัญญาผู้กู้ก็ไม่เป็นเอกสารปลอม เพราะผู้กู้ยินยอมให้แก้ไข ที่ผู้กู้ไม่ต้องรับผิดชอบในการกู้ครั้งหลัง เพราะถือว่าไม่มีหลักฐานเป็นหนังสือ

แต่ถ้าผู้ให้กู้ได้แก้ไขจำนวนเงินให้มากขึ้นภายหลัง โดยผู้กู้มิได้รู้เห็นยินยอมด้วย สัญญาผู้กู้จึงเป็นเอกสารปลอมใช้เป็นหลักฐานไม่ได้ แต่สัญญาผู้กู้เดิมยังคงใช้เป็นหลักฐานการกู้ยืมได้ (คำพิพากษาฎีกาที่ 1149/2552, 761/2509, 407/2542)

การปลอมเอกสารเป็นเรื่องสำคัญที่ผู้บริหารสหกรณ์ต้องใส่ใจเพราะเป็นความเสี่ยงของสหกรณ์ที่อาจเกิดความเสียหายได้ ทุกครั้งที่มีการแก้ไขหลักฐานหรือตัวเลขในสัญญาผู้กู้ ควรให้สมาชิกผู้กู้ยินยอมโดยลงลายมือชื่อกำกับด้วยทุกครั้ง การปลอมเอกสารจะไม่เกิดขึ้น สหกรณ์ไม่เสียหาย...แน่นอน



การคัดเลือกผลงานนวัตกรรมดีเด่นระดับภาค ประจำปี 2559 ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก



พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดและบรรยายพิเศษ หัวข้อ “นวัตกรรมกับการบริหารจัดการสหกรณ์ออมทรัพย์” พร้อมทั้งมอบเงินสนับสนุน จำนวน 100,000 บาท ในการจัดโครงการประกวดและเผยแพร่ผลงานนวัตกรรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก ในวันเสาร์ที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ณ โรงแรม ซาซ่า ไฮเต็ล บางปู จังหวัดสมุทรปราการ โดยมี นายสฤติชัย วรนนทนิช กรรมการดำเนินการ ชสอ. เข้าร่วมงานดังกล่าวด้วย ในงานนี้มีสหกรณ์ออมทรัพย์ส่งผลงานนวัตกรรมเข้าร่วมการประกวดคัดเลือก จำนวน 1 สหกรณ์

โดยสหกรณ์ที่ได้รับรางวัลผลงานนวัตกรรมดีเด่นระดับภาคตะวันออก ประจำปี 2559 ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลพระปกเกล้าจำกัด ชื่อผลงาน “เครื่องมือบริหารสภาพคล่องเพื่อลดต้นทุนการบริหารงานสหกรณ์” ซึ่งจะเป็นตัวแทนของทางชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกในการไปนำเสนอผลงานนวัตกรรมเพื่อรับการคัดเลือกรางวัลผลงานนวัตกรรมดีเด่นในระดับประเทศ ประจำปี 2559 ของ ชสอ. ในวันเสาร์ที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ณ สำนักงาน ชสอ. จ.นนทบุรี ต่อไป





ชสอ. จับมือกับชมรม สอ. ภาคตะวันออก ลงพื้นที่พบสหกรณ์สมาชิก จ.จันทบุรี และ จ.ระยอง

นายณัฐกร แก้วดี กรรมการดำเนินการ ชสอ. และนายทัศนะ วิเศษ ที่ปรึกษา เป็นผู้แทน ชสอ. จับมือกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก ลงพื้นที่พบสหกรณ์ออมทรัพย์สมาชิก สหกรณ์ไม่เป็นสมาชิก และสหกรณ์ประเภทอื่น เขตพื้นที่เขต ภาคตะวันออก จังหวัดจันทบุรี และจังหวัดระยอง ระหว่างวันที่ 6 - 7 ธันวาคม 2559 เพื่อพบปะสหกรณ์สมาชิกและชี้แจงการดำเนินงานของ ชสอ. พร้อมเชิญชวนสหกรณ์มาใช้ บริการเงินกู้ บริการเงินฝาก บริการวิชาการ บริการของที่ระลึก เชิญชวนสมัครเป็นสมาชิก ชสอ. และร่วมกิจกรรมเครือข่ายของชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก พร้อมรับฟัง ข้อเสนอแนะจากสหกรณ์สมาชิกเพื่อเป็นประโยชน์ในการนำมาพัฒนาการดำเนินงาน ของ ชสอ. ทั้งนี้ ขอขอบคุณสหกรณ์ที่ให้การเกียรติ ชสอ. ในการให้โอกาสเข้าเยี่ยมในครั้งนี้



สหกรณ์ออมทรัพย์
กำนันผู้ใหญ่บ้านนายายอาม จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขจังหวัดจันทบุรี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
ครูจันทบุรี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
ครูระยอง จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจจันทบุรี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 11 จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
พนักงานสัมพันธ์ไออาร์พีซี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขระยอง จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลพระปกเกล้า จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลระยอง จำกัด



ชสอ. ร่วมสร้างอาคารปฏิบัติธรรม 100 ปี สมเด็จพระญาณสังวร

พลโท **ดร.วีระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วย **นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์** เลขานุการ และ **นายณทวัช สมานิ** รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ร่วมเป็นเจ้าภาพทอดผ้าป่าครั้งพิเศษ เพื่อร่วมสมทบทุนสร้างอาคารปฏิบัติธรรม 100 ปี สมเด็จพระญาณสังวร เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2559 ณ วัดพระราม 9 กาญจนาภิเษก

อาคารปฏิบัติธรรม 100 ปี สมเด็จพระญาณสังวร จัดสร้างขึ้นเพื่อเทิดพระเกียรติ และถวายเป็นพระกุศลแด่สมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราชพระองค์ที่ 19 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ วางศิลาฤกษ์ในวันประสูติครบ 100 ปี วันที่ 3 ตุลาคม 2556 ณ บริเวณก่อสร้างในพุทธมณฑลสถาน จังหวัดนครปฐม เพื่อใช้ประโยชน์ในกิจกรรมสาธารณประโยชน์ เพื่อช่วยส่งเสริมและสืบสานพระพุทธศาสนาให้มีความเจริญมั่นคงสืบต่อไป



ครบรอบ 35 ปี สอ. มสธ. จก.

นายณทวัช สมานิ รองผู้จัดการใหญ่สายพัฒนาฯ ได้รับมอบหมายจาก **พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วยฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมมอบดอกไม้แสดงความยินดีเนื่องในโอกาสครบรอบ 35 ปี สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช จำกัด พร้อมเปิดป้าย “อาคาร 35 ปี สอ. มสธ. จก.” โดยมี **นายประสาน ชนาพงษ์จารุ** ประธานกรรมการ สอ. มสธ. จก. เป็นผู้รับมอบ ณ สำนักงานสหกรณ์ ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี



ศึกษาดูงาน ชสอ. Myanmar Exposure Group

พลตำรวจโท มงคล กมลบุตร พร้อมด้วย **ดร.สมนึก บุญใหญ่** รองประธานกรรมการ **นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์** เลขานุการ และ **นายอนันต์ ชาดรูปะชีวิน** ผู้จัดการใหญ่ ชสอ. ให้การต้อนรับคณะนักสหกรณ์ Myanmar Exposure Group จำนวน 11 คน เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน ชสอ. เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2559 ณ ห้องประชุม 601 สำนักงาน ชสอ.

ชสอ. ศึกษาดูงานด้านสหกรณ์ประเทศสมาพันธ์รัฐสวิส และสาธารณรัฐอิตาลี



พลตำรวจโท มงคล กมลบุตร ดร.สามัคคี เดชกล้า ดร.สมนึก บุญใหญ่ และนายชัยยุทธ์ มาศสุพงศ์ รองประธานกรรมการ ชสอ. นำคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ และคณะ จำนวน 29 คน เดินทางไปศึกษาดูงานด้านสหกรณ์ ระหว่างประเทศ ระหว่างวันที่ 18 - 25 พฤศจิกายน 2559 ณ ประเทศสมาพันธ์รัฐสวิส และสาธารณรัฐอิตาลี

คณะของ ชสอ. ได้เดินทางเข้าศึกษาดูงานที่องค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ (International Co-operative Alliance: ICA) เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2559 ณ ประเทศสมาพันธ์รัฐสวิส องค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ (ICA) เดิมมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่กรุงเจนีวา ประเทศสมาพันธ์รัฐสวิส แต่ปัจจุบันได้ย้ายสำนักงานใหญ่ไปที่กรุงบรัสเซลส์ ราชอาณาจักรเบลเยียม

ขบวนการสหกรณ์โลกมีการประชุมสมัชชาสหกรณ์ระหว่างชาติเป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2438 ณ กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ ได้มีมติก่อตั้งองค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ (ICA) เพื่อประสานความร่วมมือในด้านต่าง ๆ และ 100 ปี ต่อมา ในปี พ.ศ. 2538 องค์การ ICA ได้ปรับปรุงและประกาศหลักการสหกรณ์เป็น 7 ประการที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน นอกจากนี้ยังได้ประกาศให้สหกรณ์ทั่วโลก ร่วมเฉลิมฉลองวันสหกรณ์สากลโดยเริ่มในปี พ.ศ. 2465 และสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2535 มีมติให้วันเสาร์แรกของเดือนกรกฎาคมทุกปี เป็น “วันสหกรณ์สากล” ในปัจจุบัน องค์การ ICA มีสมาชิกทั่วโลก จำนวน 292 องค์การ จากประเทศต่าง ๆ 95 ประเทศ และมีสมาชิกรายบุคคลทั้งสิ้น 1,000 ล้านคน

ในปี พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) องค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ ได้เป็นองค์กรพัฒนาเอกชนองค์กรแรกที่ได้รับการรับรองสถานะจากองค์การสหประชาชาติ (UN) ในปัจจุบัน ICA ได้รับการรับรองสถานะขั้นสูงสุดจากสภาเศรษฐกิจและสังคมองค์การสหประชาชาติ (United Nations Economic and Social Council: ECOSOC) อีกด้วย

องค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ มีบทบาทหน้าที่ในการพัฒนาสหกรณ์ของประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก ผ่านสำนักงานใหญ่ และสำนักงานในภูมิภาคต่าง ๆ โดยการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์และให้สหกรณ์ต่าง ๆ สามารถดำเนินธุรกิจอยู่ได้ในประเทศกำลังพัฒนา ICA มีบทบาทสำคัญในการเป็นผู้ประสานงานและกระตุ้นในการพัฒนาสหกรณ์ในประเทศต่าง ๆ

นอกจากนี้ คณะผู้บริหาร ชสอ. ยังได้ไปทัศนศึกษาและเข้าเยี่ยมชมเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ ศิลปวัฒนธรรม ความสวยงามของเมือง และสถานที่สำคัญต่าง ๆ ในประเทศสมาพันธ์รัฐสวิส และสาธารณรัฐอิตาลี อาทิ เมืองมิลาน มหาวิหารคูโอโม เมืองโลซาน เจนีวา เทือกเขาจูเนปเปรา และถ้ำน้ำแข็ง 1,000 ปี เป็นต้น



CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม

สหกรณ์ใดอยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน **“CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม”** สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ **email: prfsct@gmail.com** ทาง **FSCT News** จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสกลนคร จำกัด

จัดกิจกรรมปลูกป่าเนื่องในวันเข้าพรรษา ณ โรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร วันที่ 23 กรกฎาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพระนครศรีอยุธยา จำกัด

ร่วมทำกิจกรรม “ปาร์กษน้ำ สู่ความยั่งยืน” วันที่ 5 สิงหาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จำกัด

จัดกิจกรรมเพื่อเด็กโรงเรียนศรีสังวาลย์เชียงใหม่ ประจำปี 2559 วันที่ 11 สิงหาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด

จัดงานทอดผ้าป่าสามัคคี เพื่อนำไปจัดซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางกายภาพบำบัด ณ โรงพยาบาลป่าซาง วันที่ 15 กันยายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกระบี่ จำกัด

มอบทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรของสมาชิก ประจำปี 2559 วันที่ 29 ตุลาคม 2559



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภาคใต้

มอบทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรของสมาชิก ประจำปี 2559 วันที่ 17 พฤศจิกายน 2559

ชสอ. สวัสดิ์ปีใหม่ 2560 หน่วยงานต่าง ๆ

พลโท **ดร.วิระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วย **ดร.สมนึก บุญใหญ่** รองประธานกรรมการ **นางสาวศศิมาศ พรณรัตน์** เลขานุการ **นายธนู มีสัถย์** กรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้ามอบกระเช้าผลไม้ ถวาย ชสอ. เนื่องในโอกาสวันขึ้นปีใหม่ 2560 ให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2560



ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข
อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์



นางบริสุทธิ์ เปรมประพันธ์
อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์



นายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ
รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์



นายนิสิต จันทรสมวงศ์
ผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี



นางสาวยุวดี ตั้งทิวงนทร์
หัวหน้าสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์นนทบุรี



นางสาวจิรารัตน์ สุนทรอาคเนย์
ประชาสัมพันธ์จังหวัดนนทบุรี



นายวิโรจน์ ภูไพบูลย์
สหกรณ์จังหวัดนนทบุรี

แคมป์ปิ้ง มีตติง กับ ชสอ. พร้อมร่วมกิจกรรม CSR ณ จังหวัดกาญจนบุรี



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ดร.สามัคคี เดชกล้า ดร.สมนึก บุญใหญ่ รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย **นางประภาพร ทิพย์ดี** รองผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจ และสนับสนุนองค์กร ร่วมกิจกรรมสันทนาการ แคมป์ปิ้ง มีตติง (3 วัน 2 คืน) ประจำปี 2559 ระหว่างวันที่ 18 - 20 ธันวาคม 2559 ณ จังหวัดกาญจนบุรี เพื่อเป็นการตอบแทนและขอบคุณสหกรณ์ผู้ให้การสนับสนุนลงทุนใน ชสอ. และเชื่อมโยงเครือข่ายในขบวนการสหกรณ์ต่อกันให้เข้มแข็งยิ่งขึ้น ทั้งหมด 21 สหกรณ์ จำนวน 77 ท่าน พร้อมทำกิจกรรม CSR โดยสนับสนุนเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์กีฬาให้กับโรงเรียนวัดถ้ำอ้ออ่างหิน อำเภอด่านมะขามเตี้ย จังหวัดกาญจนบุรี เพื่อใช้เป็นสื่อการเรียนการสอนให้กับนักเรียนโรงเรียนที่ขาดแคลนอุปกรณ์การเรียน ช่วงบ่าย สันทนาการถึง “การบริหารงานและความมั่นคงของ ชสอ.” โดยรองผู้จัดการใหญ่ สายธุรกิจและสนับสนุนองค์กร เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับสหกรณ์และผู้ลงทุนใน ชสอ.





สินค้าแนะนำ



■ เนคไทสีดำทอลาย

ราคา เส้นละ 250 บาท



■ กระเป๋าเอกสาร

ราคา ใบละ 250 บาท



■ กระเป๋าคาดอก

ราคา ใบละ 200 บาท



■ กระเป๋าเป้

ราคา ใบละ 250 บาท



■ กระเป๋าเป้ลายป่า

ราคา ใบละ 250 บาท



สั่งซื้อสินค้าได้ที่

www.fsctshop.inwshop.com

รับสั่งทำสินค้าของที่ระลึกเฉพาะสหกรณ์
สนใจติดต่อได้ที่ ฝ่ายธุรกิจเสริม 0 2496 1199
ต่อ 121, 122, 105, 106



ตัวอย่างใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น "7 วัน และ 14 วัน"



ออมทรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง...

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ระยะเวลา 7 วัน	ระยะเวลา 14 วัน
1 ล้านบาทขึ้นไป	0.60	0.65
10 ล้านบาทขึ้นไป	0.70	0.75
20 ล้านบาทขึ้นไป	0.80	0.85

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่: ฝ่ายเงินทุน โทร. 0 2496 1199 ต่อ 109 - 110, 126 - 127

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

บริการดี มีเสถียรภาพ นวัตกรรมสินเชื่อ ชสอ.

ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป

โครงการเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ชำระคืน (เดือน)
เงินกู้พิเศษ เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนระยะสั้น	3.90	12
เงินกู้พิเศษ 2 เพื่อการบริหารสภกรณ์	4.00	36

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่: ฝ่ายสินเชื่อ โทร. 0 2496 1199 ต่อ 212 - 216, 223 และ 226

News
FSCT

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 29 ฉบับที่ 356 เดือนกุมภาพันธ์ 2560



ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บางกอก



จัดทำโดย : ฝ่ายสื่อสารองค์กร ชสอ.
<http://www.fsct.com>
E-mail : info@fsct.com

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130
โทร. 0 2496 1199 โทรสาร 0 2496 1177, 0 2496 1188